
1 
 

 

          løst og fast omkring 

 Skørping Skakklub 
 

           Juni  2018 

           44. årgang nr. 4 

 

 

Hvid trækker og vinder - Løsning s. 47 

        Generalforsamling 

              Knockouternes aften 

         Skørpings Juniorstævne 

               Steffens nyeste kunstværk 

         Den sædvanlige vinder af klubturneringen 



2 
 

Generalforsamling af 2 timers varighed    v/HA 

 

Mandag den 9. april blev der afholdt generalforsamling i klublokalerne på 

Kulturstationen i Skørping. 15 deltagere var til stede, idet nogle stykker foretrak at 

gennemføre udsatte partier i nabolokalet.  

Generalforsamlingen blev meget langvarig, hvilket især skyldtes ét enkelt punkt, men 

herom senere. 

 

Indledningsvis valgtes undertegnede til dirigent. Efter konstatering af, at alt det 

formelle var i orden, overtog formand Rasmus Kristiansen ordet for aflæggelse af 

beretning. Han fastslog, at det forløbne års store begivenhed så absolut havde været 

afholdelsen af DM i skak i april 2017. Især Claus Jacobsen havde ydet en stor indsats 

før, under og efter DM, og Rasmus rettede også en tak til de mange personer – ikke 

mindst fra Skørping Skakklub – som hjalp med under DM. Overskuddet blev på ca. 

5000 kr. (læs nærmere herom i forbindelse med aflæggelsen af regnskab nedenfor). 

Det var under det forventede, men skyldtes især udgifter til mange dommere udefra, 

som i flere tilfælde også skulle have deres overnatningsudgifter dækket. DM var 

velbesøgt og forløb skakligt set fortrinligt. Klubbens egne spillere bidrog også 

positivt med turneringsdeltagelse og/eller arbejdsindsats. Dansk Skak Union var ikke 

tilfreds med hotellets indsats i forbindelse med DM, og unionen besluttede allerede i 

påsken 2017, at DM ikke lige med det første kommer til at foregå samme sted. 

Rasmus konstaterede derpå kort årets vigtigste resultater: Peter Mikkelsen var atter 

blevet klubmester, førsteholdet blev nr. 6 i 2. division, gruppe 4 og bevarede derefter 

divisions-statussen efter at have trukket det længste strå i nedrykningsomkampen ude 

mod Viby. Andetholdet blev nr. 4 i A-klassen, og tredjeholdet endte med en placering 

som nr. 5 også i midten af B-klassen. Formanden erkendte, at han var lidt sent ude i 

efteråret mht. til at skaffe spillere til holdene, så måske kan vi stille med 4 hold næste 

år. – Årets lynmesterskab blev vundet af Hans Andersen, mens Søren Hauge tog sig 

af pokalturneringen. - I oktober var klubben vært for Løvfaldsturneringen, som fik en 

udmærket tilslutning med 22 deltagere. Sidst på sæsonen var klubben vært for såvel 

et grand prix-stævne som et junior grand prix-stævne. Der var mange deltagere begge 

steder, og ved det ”rigtige” grand prix-stævne var Skørping Skakklub endda selv 

løbet med 3 af de 4 førstepladser.  

Desværre måtte man i årets løb konstatere et fald i antallet af juniorer. 
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Formanden efterlyste værter for sommerskak – de kan melde sig i løbet af de næste 

uger. Desuden oplyste han, at afslutningsfesten i klubben er flyttet til fredag den 4. 

maj med afholdelse i Arden-Hallerne. 

Efter beretningen tog nogle stykker ordet for at pointere, at bestyrelsen skal huske på 

at involvere så mange medlemmer som muligt, således at man ikke selv står med alt 

for meget om ørerne, som det tilsyneladende var tilfældet fx under DM 2017. 

Beretningen blev herpå enstemmigt vedtaget. 

 

Kasserer Brian Pedersen gennemgik herefter regnskabet for det forløbne år. 

(Regnskab og budget bringes i forbindelse med dette referat). Modsat sædvanen i 

klubben blev dette punkt det mest tidskrævende på generalforsamlingen, hvilket 

skyldtes en enkelt post, nemlig nettooverskuddet fra DM 2017. I regnskabet står dette 

til at være ”4.821,00” kr., men bestyrelsen oplyste, at et beløb på ca. 4500 kr. 

hidrørende fra DM 2017 endnu ikke er kommet ind i klubkassen. Revisorerne, Peter 

Mikkelsen og Jon Johnsen, havde derfor kun villet godkende regnskabet med en 

påtegning herom. Revisorerne påpegede også, at der ikke eksisterede særligt præcise 

bilag i forbindelse med DM. Disse oplysninger startede en kompliceret og langvarig 

debat om, hvad man konkret skal gøre. Bestyrelsesmedlem Claus Jacobsen, der ikke 

var til stede under generalforsamlingen, stod for hovedparten af økonomien under 

DM, og han har oplyst, at det manglende beløb udgøres af en sponsorbetaling, som 

altså ikke er indløbet, men som han forventer, bliver indbetalt. Generelt er det 

regnskab, som har med DM at gøre, særdeles indviklet, hvilket vi allerede lærte i 

2014, da Aalborg og Skørping var arrangører. Det nævnte beløb berører ikke Dansk 

Skak Union, med hvem vi har helt rene linjer og et i fællesskab fuldt afsluttet 

regnskab. – Efter en lang debat blev revisorerne og forsamlingen enige om, at 

revisorbemærkningen til regnskabet kommer til at lyde: ”Med forbehold for at DM i 

skak 2017 er opgjort korrekt, underskrives referatet af…” (revisorerne). 

Generalforsamlingen pålagde herudover bestyrelsen følgende: 

”Generalforsamlingen pålægger bestyrelsen at fremlægge et regnskab i 

hovedpunkter for DM 2017” 

Bestyrelsen forventes at kontakte Claus Jacobsen for at afslutte dette regnskab, som 

derpå præsenteres for revisorerne. Herefter skal klubbens medlemmer orienteres om 

forløbet på en almindelig klubaften. 
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I forbindelse med debatten om dette punkt var nogle af de tilstedeværende lidt 

overraskede over, hvor store beløb, der faktisk indgår i et DM, og at der absolut er en 

risiko for, at et sådant stævne giver underskud. 

Kassereren kunne i øvrigt glæde sig over, at medlemmerne havde været gode til 

tidligt at betale deres kontingent og at kaffekassen har indbragt ca. 10 % mere end 

forventet, hvorimod den kommunale støtte har været lidt mindre end tidligere. På 

udgiftssiden var ratingafgiften øget betragteligt, hvilket dog primært skyldtes en 

forsinket indkrævning fra tidligere.  

Årets resultat blev – under forudsætning af, at ovennævnte nettoindtægt fra DM 2017 

faktisk bliver på 4.821 kr. – et plus på 8613,97 kr. Under samme forudsætning er de 

samlede aktiver pr. 31.12.2017 på 48.875,15 kr. 

Regnskabet blev enstemmigt godkendt. 

 

I forbindelse med debatten ovenfor spurgte Erik Øskov Knudsen om, hvorvidt 

klubben betaler for spilleres deltagelse på førsteholdet. Dette blev klart afvist af 

bestyrelsen. Og Hans Andersen foreslog, at vi får uddannet nogle flere skakdommere 

– både fordi det kunne have været en økonomisk fordel for os under DM 2017, og 
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samtidig er det i klubbens daglige virke fordelagtigt, at vi råder over så mange 

dommere som muligt. 

 

Budgettet for 2018 opererer med talstørrelser, som såvel på indtægts- som 

udgiftssiden ligger 3000 kr. under de tilsvarende for 2017 (pga. færre medlemmer), 

hvilket fører til et budgetteret overskud for året på 200 kr. Budgettet blev enstemmigt 

vedtaget.  

 

Under punktet ”indkomne forslag” så man på, hvordan ”nøgle- og låsesituationen”, 

som var oppe på generalforsamlingen i 2017, var faldet på plads. Alt har sådan set 

fungeret udmærket, men kun fordi Brian Pedersen stort set har stået for lukningen 

hver gang, hvad der ikke var meningen. Flere tilbød at lukke og låse nogle gange i 

løbet af sæsonen. Dertil kræves, at klubben får lov til at låne nøglerne ud til andre end 

bestyrelsesmedlemmerne, hvilket egentlig ikke er i orden, som reglerne er nu. 

Bestyrelsen arbejder nu videre for i samarbejde med Kulturstationen at udarbejde en 

”låse- og nøgleformular”, som folk så skriver under, når de står for lukningen på en 

klubaften. En nærmere procedure skal nok også beskrives, lige som der skal laves en 

lukke/låse-kalender. 

 

Bestyrelsen foreslog uændret kontingent, hvilket vil sige årssatser på 900 kr. for 

seniorer, 600 kr. for pensionister, 400 kr. for juniorer og 300 kr. for børn. (Grænsen 

mellem juniorer og børn ligger på 14 år.). Forslaget blev enstemmigt vedtaget. 

 

Herefter var der valg af 2 bestyrelsesmedlemmer for hver 2 år. Rasmus Røge ønskede 

ikke at fortsætte, mens Brian Pedersen søgte genvalg. Brian Pedersen og Bent 

Kargaard Nielsen blev uden modkandidater valgt som bestyrelsesmedlemmer for 2 

år. (De øvrige medlemmer af bestyrelsen, Rasmus Kristiansen, Claus Jakobsen og 

Jakob Søgaard er alle på valg på næste generalforsamling). 

 

Som suppleanter til bestyrelsen – for ét år – valgtes uden modkandidater Jesper 

Hansen og Lars Jørgensen. 

 

Som revisorer – for ét år – genvalgtes Peter Mikkelsen og Jon Johnsen. 

 

Under punktet eventuelt opfordrede formanden også til, at flere tager 

dommeruddannelsen, lige som han takkede medarderne på klubbladet, og de 



7 
 

medlemmer, som gør klubbens Facebook-side og hjemmeside spændende. - Rasmus 

ønskede at høre, hvad medlemmerne synes om den nye betænkningstid, og der var 

stærk opbakning til denne nyskabelse. Ligeledes blev den nye afvikling af 

pokalturneringen sat til debat. Også her var der tilfredshed – måske kan småting 

ændres. Jon Johnsen foreslog, at reglementet for den lidt komplicerede turnering 

bringes i klubbladet forud for starten på den. – Finna Simonsen opfordrede holdledere 

– men også spillere – på klubbens hjemmehold til at møde tidligere forud for 

hjemmekampe, således at hjemmeholdets folk møder først og får gjort alt klart forud 

for partiernes start. – Patrick Lemonnier og andre foreslog, at man arrangerer 

forårsturneringen således at der ikke bliver rundesammenfald med Himmerlands-

turneringen. Det er et gammelt problem, men bestyrelsen lovede at arbejde med 

sagen. 

 

Et lidt mere omfattende emne under punktet blev foranlediget af Jesper Hansen, 

nemlig en drøftelse af juniorskakken, hvor vi ikke står så stærkt som tidligere. Flere 

kunne oplyse om etablering af skoleskak af en eller anden slags på adskillige skoler i 

”vores” område, således i Terndrup, Skørping, Arden, Hadsund og Støvring (både 

Bavnebakkeskolen og Karensmindeskolen). Det lader også til, at klubben på en eller 

anden måde kan bygge noget op på grundlag heraf. Formanden kunne derudover 

oplyse, at også 7. hovedkreds er i gang at etablere en holdturnering for juniorer (4-

mandshold). Her ville et par stykker gerne være chauffører. – Richard Lilja har 

tilbudt klubbens medlemmer undervisning på en eller anden måde – fjernunder-

visning eller undervisning et sted i Himmerland. Flere udtrykte interesse herfor, men 

kassereren mindede om, at det ikke må blive for dyrt for klubben. Egenbetaling kan 

derfor komme på tale.  

 

Og så blev generalforsamlingen ellers afsluttet – efter 2 timer og 1 minut! – og folk 

styrtede over efter kaffe og kage. Den vil blive husket for de ”smådramatiske” og 

komplicerede indslag, men også for den særdeles konstruktive holdning blandt de 

tilstedeværende. 
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Knockouternes aften       v/HA 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

Ved boksestævner sker der vel som oftest det, at der i løbet af aftenen er en del  

kampe, der går tiden ud, mens andre bliver standset af dommeren p.g.a. skader, og så 

vil der være en beskeden del, der på et eller tidspunkt bliver afgjort på et reelt 

knockout. Denne situation er ikke gængs i skak, men mandag den 16. april blev en 

ganske særlig aften i skakklubben. For aldrig før (vist nok, da) har vi været vidner til 

så mange hurtige og voldsomme knockouter i partier med fuld betænkningstid. 

Allerede inden bladets reporter havde fået sin remis halet i land, var det første parti 

afgjort på k.o., og yderligere to fulgte lynhurtigt efter. Og det er trods alt ikke 

hverdagskost! Ydermere var disse partier delt ud på 3 af vore ”vægtklasser”. 

Nu besidder jeg ikke nogen boksetrænerlicens, men jeg vil da tro, at de fleste trænere 

advarer deres egne boksere mod grove tiltag fra modstandernes side og i den 

forbindelse pisker ind i deres folk, at de skal udvise den yderste agtsomhed lige fra 

det første gongong-slag. Det kunne også være et godt råd i skak – i hvert fald for de 3 

tabere i nedenstående ultrakorte partier. Det lykkedes nemlig redaktionen at få fat i 

alle katastroferne, før det lykkedes for de 3 tabere at sabotere den plan. Så kig med 

fra ringside; hurtigst var følgende afgørelse: 
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Hvid: Patrick Lemonnier     

Sort:  Jon Johnsen   Spillet i gruppe 2  d. 16.04.2018 

 

1, e4 c6  2, d4 d5  3, e5 Lf5  4, Sf3 e6  Den velkendte fremrykningsvariant i Caro-

Kann. Nu får Patrick den ulykkelige ide, at han straks vil likvidere den sorte løber: 

 

 
 

5, Sh4??? Skakblindhed – træneren må græmme sig. Jon svarede med at sige ja tak 

til tilbuddet med 5, - Dxh4 og Patrick opgav selvfølgelig, da han var kommet til sig 

selv lidt efter.                   0 – 1 
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Kort tid efter var den gal igen, nu i vægtklasse 4: 

 

Hvid: Hans Gullestrup 

Sort:  Erik Press Christensen Spillet i gruppe 4  d. 16.04.2018 

 

1, e4 e5  2, Sc3 Sc6  3, Lc4 Lc5  4, Df3!? Hans går målrettet efter sejren, men 

forlader al kendt teori med dette træk. 4, - Df6?  Erik fortalte efter partiet, at hans 

taktik var at spille symmetrisk og ”sikkert”. Det lader sig dog ikke gøre efter Hans´ 

fortsættelse 5, Sd5! Dxf3  Sort kan jo ikke gå ind på 5, - Sd4??, da hvids svar 6, 

Sxf6+  er en skak, som fører til, at sort taber sin dronning rent. 6, Sxf3 Kd8  Hvid 

truede jo på c7. 7, d3 Sge7  8, Sg5 Dejligt aggressivt og ikke typisk Hans Gullestrup. 

Det ser heller ikke ud til, at Eriks træner har fået sagt til sin elev, at han skal passe på 

sig selv allerede i åbningen: 

 

 

 
 

8, - Te8????  Ikke stillingens bedste træk, snarere…… Og igen tog modstanderen 

imod det gode tilbud, idet Hans nådesløst stopper sin modstander med 9, Sxf7 mat! 

Tjah, Eriks træner (er det mon Søren Hauge???) må også ind og understrege sine 

grundprincipper en gang til!      

1-0 
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Den tredje knockout faldt ikke lige præcis i første omgang, men dog ikke særligt 

langt henne i opgøret. Denne gang i den tungere afdeling: 

 

Hvid: Niels Chr. Davidsen 

Sort:  Bo Bøgh Lassen  Spillet i gruppe 1  d. 16.04.2018 

 

1, e4 Sf6  2, e5 Sd5  3, c4 Sb6  4, d4 d6  5, f4  Lige på og hårdt, men hvid tilhører jo 

også slugger-typen. I det hele taget må det anses for at være dristigt af Bo at spille 

Aljechins forsvar, som Niels Chr. kender ganske indgående. 5, - Lf5  Her er 5, - dxe5 

det almindeligste, men ikke nødvendigvis det bedste. 6, Sf3 e6  7, Le3 Le7  8, Sc3  

0-0  Ad omveje kom vi tilbage til min 43 år gamle teoribogs dækningsområde, og den 

mener, at hvid har fordel i stillingen. Dengang i 1973 var teoritrækket her 9, Ld3 med 

den normale fortsættelse 9, - Lxd3  10, Dxd3 og altså et plus for hvid. Niels Chr. 

foretrække5 at undgå afbytninger med 9, Le2!? d5  10, cxd5 Sxd5  11, Sxd5  exd5  

12, 0-0 c6  13, Ld3 Nå – så alligevel. 13, - Lxd3  14, Dxd3 En ganske typisk stilling 

for en del Aljechin-varianter: sorts stilling virker solid, men han råder ikke over nær 

så meget plads som hvid. 14, - f5  Skaber plads for sort. 15, exf6 Lxf6  16, Se5 Sa6  

Bo vælger at lade springeren rejse ad den lange vej; Sb8-a6-c7-e8-d6 med udsigt til 

gode brohoveder på c4 og e4 var vist planen. Men hvid skal jo trække et par gange 

undervejs… 17, Tf3  Et aggressivt udfald! 17, - De8?  18, Th3  Der er ingen 

lumskerier i Niels Christians spil – ganske åbenlyst truer han med mat i ét træk. Det 

ser nu ud til, at 18, - g6 er omtrent tvunget, men Niels Chr. oplyste efter partiet, at 

han i så fald ville have ofret på g6, og det ser da også meget lovende ud. Men Bo ville 

det anderledes i denne stilling: 
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18, - Sc7???? Ser man udelukkende strategisk på stillingen er det jo et glimrende 

træk, men rent taktisk knap så godt – og i kraft af sin beskæftigelse i det danske 

forsvar, kunne man jo egentlig tro, at Bo var god til at tackle den slags 

problemstillinger. På ny tog den angribende bokser mod serveringen, idet Niels Chr. 

spillede 19, Dxh7 mat!  Bo forklarede bagefter, at han havde planlagt 18, - g6 fulgt 

af 19, - Sc7 (hvis der ikke blev ofret på g6), men af vanvare kom han ganske fatalt til 

at bytte om på trækfølgen. Hvis fortsættelsen var blevet 18, - g6  19, Sxg6 hxg6 står 

hvid muligvis også gunstigt, men det var i hvert fald blevet sværere at bevise end i 

partiet!    1-0 

 

Et ganske fantastisk sammentræf af blackouts/knockouts inden for en halv times tid. 

Udenbys skakspillere, som læser vores klubblad bliver næppe skræmt over det, de 

ser, men det kan sidenhen blive vendt til vores fordel, for det her er ikke hverdag i 

Skørping Skakklub! 

 

Faktisk var det indtrufne så mistænkeligt, at flere af de tilstedeværende opstillede en 

teori om, at der på en eller anden måde var spredt novichok (den stærkt omtalte 

russiske eller ikke-russiske nervegift) i vores lokale. Kaffen og Finnas fremragende 

kokoskage blev da også hurtigt undersøgt af den heldigvis tilstedeværende kemiker,  
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Regnar Simonsen, men han fandt ikke spor af novichok eller andre farlige stoffer. 

Alle fremmødte fandt også luften frisk og upåklagelig, så det er fortsat en gåde, hvad 

der ramte Skørping Skakklub på Dronning Margrethes 78 års-fødselsdag… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Til venstre Regnars beskyttelsesudstyr, som han tilfældigvis havde medbragt, da han 

skulle undersøge mystikken i spillelokalet, og til højre grundformlen for novichok, 

som han også kunne informere om lige på stedet! 

 

 

Skørpings juniorstævne blev vildt flot besøgt  v/HA 

 

Lørdag den 7. april var Skørping Skakklub vært for sæsonens 6. og sidste junior-

grand prix. Stævnet foregik som i fjor på Terndrup Skole. Foruden en stor flok 

juniorledere var ikke færre end 52 spillere mødt op, hvilket er det højeste antal i 

Nordjylland gennem flere år – dejligt! Spillerne kom fortrinsvis fra de klubber her i 

området, som vi kender, men også fra skoleskakforetagender rundt omkring. Der var 

endda en flok med fra en så ”fjern” by som Skive. - Selv er vi jo antalsmæssigt nede i 

lidt af en bølgedal for tiden, men Louise Mygind samt Jonas Mouritzsen 

(skoleskakelev fra Terndrup) sad dog med ved brætterne. 

 

De bedst placerede i de 5 grupper blev: 

Gruppe 1 (8 deltagere): 

1. Ture Jungberg Nielsen, Aalborg 6  

2. Kristine Steen, Jetsmark  5½ 

3. Thomas Tristram, Aalborg  4½ 
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Vi kan også glæde sig over, at Ture vandt i Terndrup – han spillede jo med i vores 

egen klubturnering for et par år siden, hvilkegt åbenbart har virket styrkende! 

 

Gruppe 2 (8 deltagere): 

1. Freja Jungberg Nielsen, Aalborg 6 

2.Karthi Santhisegaram, Hobro 6 

3. Patrick Grønhøj, Aars  4 

5. Louise M. Mygind, Skørping 2½ 

 

Gruppe 3 (8 deltagere): 

1. Benjamin Løt, Højvangsskolen 9 

2. Anton B. Hoffmann, Jetsmark 9 

3. Otto Haue, Aalborg   8 

4/5. Jonas Mouritzsen, Skørping 7 

 

Gruppe 4 (8 deltagere): 

1. Patrick Lund, Skive   13 

2. Marcus H. Madsen, Jetsmark 10 

3. Sindre Jensen Játog, Højvangssk.   9 

 

Begyndere: (20 deltagere): 

1. Oliver Gammelgaard, Hadsund 35   * 

2. Victor Bachmann, Hadsund  33  

3. Alan Mohamed, DSA, Brønders. 32 

4. Ibrahim al-Fahdawi, DSA, Brs. 31 

5. Keirthi Santhisegaram, Hobro 31 

* Oliver er barnebarn af vores eget medlem, Keld Gammelgaard. Du må have givet 

ham en god gang træning, Keld! 

 

Da der var tale om sæsonens sidste stævne, skulle der også deles præmier ud for 

vinterens samlede præstationer. Sejrherrerne i de 4 ratinggrupper blev: 

Gruppe A (1200 – 1499): Kristine Steen, Jetsmark 

Gruppe B (1000 – 1199): Freja Jungberg Nielsen, Aalborg 

Gruppe C (850 – 999):     Kevin Li, Aalborg 

Gruppe D (800 – 849):     Marcus H. Madsen, Jetsmark 
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Bemærk, at to piger sejrede i de to øverste grupper – det lover godt for fremtiden 

mht. tilgang af kvinder til skakken. – I alt deltog 93 unge mennesker i junior grand- 

prix´erne i vinterens løb. 

 

 

FischerRandom960, måske også snart i din klub? v/HA 

 

En ganske stor del af klubbens medlemmer har efterhånden opdaget, at der er masser 

af god skak at finde på tv-stationen NRK1 – selvfølgelig især, når der foregår 

turneringer, hvor Magnus Carlsen er indblandet. For det første er det altid sjovt at 

følge selve spillet, men derudover har nordmændene også etableret et rigtigt godt 

medarbejderteam bestående af et miks af skakeksperter, almindelige skakspillere 

samt folk, som nærmest ikke ved noget om spillet (eller måske simulerer de bare?) 

Heraf brygges faktisk nogle rigtigt gode skakudsendelser, hvor man følger livepartier, 

og det er vældigt spændende. Undertegnede har således fulgt VM-matchen mod 

Karjakin, Lyn- og Hurtig-VM i Saudi Arabien samt for nylig den helt særlige match 

mod Hikaru Nakumura fra USA, hvor alle partier blev spillet som såkaldt 

”FischerRandom960-skak”. Betænkningstiden var varierende. 

Og hvad er så det der FR960-skak for noget? Og næste spørgsmål: ”Har vi ikke 

problemer nok i forvejen med det almindelige skakspil?” Det er faktisk relevante 

indvendinger, men man kan jo en gang imellem vove sig ud i noget nyt, før man 

fælder dom over det. Og da klubbens formand faktisk kender til denne afart af vores 

kære spil, kan man jo ikke vide, om han synes, at vi skal spille FR960 en aften, hvor 

der ikke står andet på programmet. Går man ham på klingen, lyder det faktisk til, at 

han pønser på noget i den retning. Så derfor en præsentation af reglerne for FR960 

samt lidt om spillets oprindelse: 

 

Som navnet antyder, blev FR960 opfundet af den tidligere verdensmester og 

excentriker, Robert Fischer (verdensmester i perioden 1972 – 1975). Fischer, som 

ikke led af mangel på selvtillid, udtalte på et tidspunkt, at skakspillet var blevet for 

forudsigeligt og derfor for ”simpelt” – bl.a. fordi spillerne forud for partier og 

matcher kunne forberede sig i time- og måske endog dagevis og dermed på forhånd 

arbejde sig til en sejr (i nogle uafgjort), hvorved intuition og selvstændig tænkning 

mistede værdi. Og dette forhold blev dermed en alt for stor hæmsko for de egentlige 

skakgenier - en gruppe,  som Fischer selvsagt henregnede sig selv til at tilhøre. 
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Robert Fischer – her spiller han vist almindelig skak 

 

Hans forslag gik ud på, at man med visse modifikationer skulle stille spillernes 

officerer op på forskellig måde, hver gang man satte sig til at spille. Derved kunne 

forberedelsesfaktoren begrænses til noget nær nul, mens spilleren med ægte 

skakforståelse ville få stor fordel – noget Fischer syntes var yderst rimeligt (og et 

forhold, som han mente ville gøre ham selv til verdensmester i mange år fremover…)  

 

FR960 har altså været kendt i en længere årrække, men har kun slået moderat 

igennem. Dog aner man en tendens til, at ideen så småt vinder frem, og at der kunne 

arrangeres en hel match mellem Carlsen og Nakamura i februar 2018 var et klart 

bevis på, at FR960 tages seriøst rundt omkring – også i stormestrenes cirkler. 

 

Herefter lidt om reglerne, som stort set kun adskiller sig fra almindelig skak på to 

områder, nemlig 

1) startstillingen 

2) rokadereglen 
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Om startstillingen gælder: 

- alle bønder står som i almindelig skak 

- alle officerer står vilkårligt (det afgøres ved lodtrækning hvordan), men helt ens for         

  begge parter (alle officerer står altså over for en kollega af samme type - ligesom i  

  almindelig skak) 

- dog skal de to løbere stå på hver sin farve (som i almindelig skak) 

- de to tårne skal stå på hver sin side af kongen (kongen kan altså ikke stå i et hjørne) 

 

Om rokaden gælder: 

- hverken kongen eller det rokerende tårn må have været flyttet før (igen som i 

  almindelig skak) 

- intet felt mellem kongens start- og slutfelt (inklusive disse) må være truet af en 

  af modstanderens brikker 

- alle felter mellem kongens start- og slutfelt (inklusive det sidste) og alle felter  

  mellem tårnets start- og slutfelt (inklusive det sidste) skal være tomme 

 

Rokaden udføres sådan: 

- Ved h-side-rokade går den hvide konge til g1 og tårnet, der er placeret til højre for  

  kongen, går til f1. Trækket kaldes ”kort rokade” og skrives ”0-0” 

- Ved a-side-rokade går den hvide konge til c1 og tårnet til venstre for kongen til d1. 

  Trækket kaldes ”lang rokade” og skrives ”0-0-0”. 

Ved rokade lander begge brikker altså på de felter, vi er vant til. – Ovenfor er 

rokadereglerne beskrevet for hvid. De tilsvarende regler gælder selvfølgelig også for 

sort. 

Om startstillingen: 

 

Startstillingen kan genereres ved brug af en computer eller en mobiltelefon eller 

noget så lavteknologisk – se nedenfor. Der er i alt 960 forskellige startpositioner – 

deraf navnet FischerRandom960. Og hvorfor er der så lige præcis 960 lovlige 

startstillinger? Det kan du se forklaringen på i det følgende afsnit, men man kan 

sagtens spille FR960 uden at forstå den beregning, så spring den bare over, hvis du 

kan leve fint uden. 
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Der er i alt 960 mulige udgangspositioner, hvilket kan beregnes 

således: 

 4 mulige felter for den hvide løber.  

 4 mulige felter for den sorte løber. 

 6 mulige felter for dronningen. 

 5 mulige felter for første springer. 

 4 muligheder for anden springer. 

 1 mulighed for Tårn-Konge-Tårn, da kongen skal stå mellem 

tårnene. 

Dette giver 4×4×6×5×4 = 1920 mulige positioner. Men da man ikke 

kan se forskel på de to springere (hvis man ombytter dem, er stillingen 

dem samme), skal dette tal halveres, så det endelige antal mulige 

positioner bliver 1920/2 = 960. (Halvdelen af de 960 positioner er 

venstre-højre spejlbilleder, men rokade-reglerne gør at stillingerne 

alligevel ikke er helt ens i praksis). 

 

Der er flere metoder til at fastlægge startpositionen. En simpel metode er ved brug 

af en terning og følgende trin: Der er flere metoder til at fastlægge startpositionen. 

En simpel metode er ved brug af en terning og følgende trin: 

1. Bestem hvidfeltet løber. 1-4 er de 4 muligheder. Kast terning igen, hvis den 

viser 5 eller 6. 

2. Bestem den sortfeltede løber på samme måde. 

3. Bestem dronningens felt (1-6). 

4. Bestem første springer (1-5). Hvis 6, kast terning igen. 

5. Bestem anden springer (1-4). Hvis 5 eller 6, kast terning igen. 

6. Der er nu kun én mulighed for at anbringe Tårn-Konge-Tårn, da kongen 

skal stå mellem tårnene. 

 

7. Bestem hvidfeltet løber. 1-4 er de 4 muligheder. Kast terning igen, hvis den 

viser 5 eller 6. 

8. Bestem den sortfeltede løber på samme måde. 
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Lad os til slut se på et parti fra matchen mellem Carlsen og Nakamura: 

 

Hvid: Hikaru Nakamura, USA 

Sort:  Magnus Carlsen  Spillet d. 12.02.2018 i Høvikodden, Norge 

 

Der blev spillet med betænkningstiden 45 minutter til de første 40 træk og derefter 15 

minutter ekstra til resten af partiet. 

 

Udgangsstillingen var lodtrukket til at blive denne: 

 

 
 

 

1, f4 f6  2, e4 e5  3, fxe5 fxe5  4, Sbc3 Se6  5, Sd5  I normalskak er det jo 

børnelærdom, at man ikke skal flytte rundt med den samme officer i åbningsfasen. 

Men gælder det samme for FR960? Det ser ikke ud til, at Nakamura mener det. 5, - 

c6  6, S5e3 d6  7, g3 Sd7  8, Lh3  
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Her valgte Carlsen at rokere til a-siden. Det kan lade sig gøre, fordi der er åbent 

mellem Ta8 og Kc8 og de øvrige regelkrav til rokade er opfyldt. Rokaden foregår så 

ved, at kongen flytter til c8 (i dette tilfælde bliver den faktisk stående!!), mens tårnet 

flytter om på den anden side af kongen, altså til d8. Netto flyver tårnet altså fra a8 til 

d8 ved denne rokade. Svært?! 

Så partiet forstatte altså 8, - 0-0-0  9, d3 Kb8  10, Df2 Sdc5  11, Sc3 Sd4  12, Se2  

Sxe2+  13, Dxe2 d5  Stillingen virker nu lidt mindre aparte end udgangsstillingen. 

Generelt brugte nordmanden og amerikaneren meget lang tid på åbningsfasen – jeg så 

et parti, hvor de hver havde brugt ca. 25 minutter (af 45) til de første 12 – 14 træk. 

Sådan er skaklivet altså, når man ikke kan bruge sin teorividen om siciliansk, 

dronninggambit, Aljechins åbning og den slags! Dog ser det ud til, at spillerne er 

enige om, at centrum er vigtigt, at lette officerer skal udvikles først, og at kongen skal 

føres i en form for sikkerhed i åbningsfasen. Vigtige principper og regler fra vores 

børnelærdom gælder altså nok stadigvæk! – Vi fortsætter, og stillingen ligner for 

hvert træk i højere grad noget, vi tidligere har set:  14, exd5 cxd5  15, Sg4 d4!  Åbner 

op for muligheden Lg8 – d5. 16, Lg2 Ld6  17, h3 Tc8  18, Lf2 h5  19, Sh2 e4!  

Carlsen må stå bedst nu, hvor han bl.a. truer med 20, - Sxd3+. Omsider – og rigeligt 

sent – beslutter Nakamura sig for at rokere til h-siden (altså kongen fra c1 til g1 og 

tårnet fra h1 til f1!) 20, 0-0  e3! Kvæler hvid – noget er gået helt galt for Nakamura. 

21, Le1 Se6  22, Sf3  
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22, - g5! De sorte bønder fræser af sted ned mod den hvide konge; fra nu af ligner det 

et helt almindeligt parti (hvor man dog må tilføje, at hvid har spillet åbningen rigtigt 

dårligt). 23, c3 g4  24, Sxd4 cxd4  25, cxd4  gxh3  26, Le4 h4  27, Dxe3 Lh7  28, 

Tf3 Dh5  29, Lf2 Thf8  30, Txf8 Txf8  31, Lxh7 Dxh7  32, g4  Forsøger at holde 

stillingen lidt lukket af hensyn til majestæten. 32, - h2+  Den bonde bliver en pæl i 

hvids kød gennem resten af partiet.  33, Kh1 Dg8  34, Lxh4 Dxg4  35, Lf2 Dg8  36, 

Lh4 Dd5+  37, De4  Tvunget.  37, - Df7  Truer mat i bunden. 38, Dg2 Df4  39, Lg5 

Dxd4  40, Lh6 Te8  41, Td1 Dxd3! Flabet!  42, Tf1 Ka8  43, Tc1 Lb8  Så er kongen 

forsikret mod ulykker på baglinjen. 44, Dd2 De4+  45, Dg2 De1+  46, Df1  De6  og 

Nakamura opgav. Når sort spiller Te8-g8 bliver det svært at være hvid…  0-1 

 

En flot præstation af Carlsen, men så let gik det ikke hver gang. I alt blev der spillet 8 

partier med ovennævnte betænkningstid. Hver gang var der 2 points at spille om (en 

gevinst var altså med cifrene 2-0). På arrangementets sidste dag blev der spillet 8 

hurtigpartier, ja nærmest lyn, da hver spiller lagde ud med 10 minutter, men så blev 

der undervejs givet ekstra sekunder for hvert træk. Nordmanden vandt 

”langsomskakken” med beskedne 9 - 7 og hurtigskakken med 5 - 3. Altså 

sammenlagt 14 - 10. Måske dukker FR960 også op i din skakklub en skønne dag? 
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 Terndrup Skole med til skoleskak-DM     v/HA 

 

I weekenden 20. – 22. april deltog Terndrup Skole i DM for hold, som i år blev 

afholdt særdeles langt væk fra den hjemlige andedam, nemlig på Falster. Holdet 

havde kvalificeret sig efter et regionalt stævne i Aalborg i marts – ganske vist kun 

med nød og næppe på et særdeles yderligt mandat. Helt enkelt var det heller ikke at 

skrabe et 4-mandshold sammen, men det gik lige, og så tog formand Rasmus eller af 

sted til et udmærket stævne. 

 

Vores hold var langt ”underratet” – der findes ikke ratingtal inden for skoleskakken – 

og det blev da også andensidst i dets gruppe. Men heldigvis lykkedes det for alle på 

holdet at slæbe mindst én sejr i land undervejs, og så var det jo en stor oplevelse for 

alle deltagerne at være med i et så stort arrangement. Niveauet er ganske højt ved en 

sådan begivenhed (det gælder både skakspillets kvalitet, og også de tilstedeværende 

forældres medleven, som til tider kan blive for meget af det gode!), og Terndrup-

folkene har givetvis været oppe mod folk, der om føje år vil være at finde i 

Danmarks-toppen. 

 

DM fik en overraskende afslutning, idet Rasmus Kristiansen nu har lovet at 

undersøge muligheden for at Terndrup Skole (og dermed forhåbentlig også Skørping 

Skakklub i et betydeligt omfang) kan blive arrangør af den tilsvarende begivenhed i 

2019. Hvis aftalerne med skolen går i orden, er det næsten givet, at opgaven tilfalder 

os, for normalt er der ikke mange skoleskakklubber der byder sig til. Mere om 

udviklingen senere… 

 

 

Veteranen kan skam endnu – her 70 år senere  v/HA 

 

For ca. 10 år siden henvendte Morten Lauridsen, som nu bor i Glostrup ved 

København, sig til klubbladet for at fortælle, at han ved en fejl ikke var registreret 

som vinder af klubturneringen i Skørping i 1948. De gamle journaler blev kigget 

igennem, og jo: Morten havde ret, idet han som ung knægt havde sat sig på Skørping-

mesterskabet dengang. Det havde han faktisk også selv bevis på, eftersom han stadig 

opbevarede sejrstrofæet fra1948. 
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Det blev kun til denne ene triumf, idet Mortens veje sidenhen gik østover, og han har 

nu boet i en lang årrække i Københavnsområdet. I de senere år har han genoptaget 

vores fremragende lille spil på klubplan. Og i april skriver Morten til klubbladet, at 

han netop i en alder af knap 85 år er blevet klubmester for sin nuværende klub; 

Damhus hedder den vistnok. Vi har selvfølgelig udbedt os et af mesterens partier, 

men han oplyser, at de ikke har noteringspligt i klubben, så han har ikke nogen af de 

ypperlige præstationer stående på skrift. 

 

Men under alle omstændigheder fik vi endnu et bevis på, at man er kommet godt i 

gang med sin skakkarriere, når man har trådt sine barnesko i Skørping Skakklub!  

Og stort til lykke til Morten! 

 

 

Er det Jesper eller Jesper, der vinder?  v/Jesper Møller 

 

I forårets klubturnering havde Jesper Hansen klaret sig godt i gruppe 3, men dog tabt 

sit sidste parti til Bent K. Nielsen. Dermed var det afgjort, at Jesper havde 5 points, 

da Erik Knudsen og jeg spillede vores sidste parti med henholdsvis 4½ og 4 points, 

hvorfor jeg havde en chance for at nå op på siden af Jesper, hvorefter en korrektions-

beregning måtte afgøre udfaldet: Er det Jesper eller Jesper, der vinder? 

 

Lige inden mit parti med Erik faldt følgende floskler: Jeg: ”God kamp!” Erik: ”Må 

den bedste vinde. Jeg: ”Det vil vise sig” Min betænkelighed viste sig at være 

velbegrundet, da jeg ret så ufortjent vandt – eller var det alligevel fortjent? Døm selv, 

for her kommer trækkene og mine helt tåbelige kommentarer: 

 

Hvid: Erik Knudsen 

Sort: Jesper Møller  Spillet i Skørpings klubturnering d. 23.04.2018 

 

1, d4 d5  2, Lf4 Lf5  3, e3 Sf6  4, Sf3 e6  5, c3 Ld6  Endelig brydes symmetrien. 6, 

Lg3 Se4  Erik havde måske håbet på slag af hans løber på g3, så hans tårn kunne få 

en åben linje, men i stedet bliver hans sjette træk nu overflødiggjort med hans næste 

træk: 7, Lxd6 Sxd6  Jeg overvejede at slå med dronningen, men valgte her måske 

noget overflødigt at være forsigtig. 8, Ld3 Lxd3  9, Dxd3 Sd7  10, Sbd2 0-0  11, 0-0 

c6  12, Tac1 Tc8  13, c4 b6  For at gøre Eriks eventuelle træk til c5 mindre attraktivt. 
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14, cxd5 cxd5  Så er der mere åbent. 15, a4 De7  Dækker springeren, idet Erik 

påtænker næste udførte træk. 16, Da3 Sf5  17, b4 a5  18, Tb1 Tc7  19, Db2 Tfc8  Nu 

vinder Erik en bonde til gengæld for min tårnlinje. 20, bxa5 bxa5  21, Db5 Sd6  22, 

Dxa5 Sc4  23, Sxc4 Txc4  Eriks træk var tvunget, og jeg satser fortsat på min 

tårnlinje. 24, Ta1 Dd6  25, Tfb1 Dc6  Tja, men er der overhovedet nogen trussel mod 

hvid, som nu skynder sig at give sin konge plads til at flygte: 26, h3 f6  Nu kan Eriks 

springer ikke bevæge sig så frit. 27, Db5 Dd6  28, a5? 

 

 
 

28, - Tb8!  Haps – Eriks dronning er fanget, men han klør på med randbonden. 29, a6 

Txb5  30, Txb5 Tc8  31, a7 Ta8  og hvid opgav.   0 – 1 

 

Lige et godt råd, når man spiller mod Erik: Lær at tyde hans sympatiske lyde såsom 

”hmm…”, så aflæses hans vurdering af stillingen nemt. Det kan godt have været af 

betydning for resultatet af vores parti. 

 

Efterfølgende viste korrektionsberegningen netop, at Jesper vandt i gruppen – altså 

ham Hansen! 
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Mange med i forårsturneringen; Peter vandt…v/HA 

 

34 spillede med i klubbens forårsturnering, hvor den sædvanlige stab var udvidet med 

to Michael´er, nemlig Ankersen og Bohnstedt fra henholdsvis Skive og Nørresundby. 

I det følgende kan læseren nærstudere resultaterne med nogle få kommentarer fra os 

på redaktionen: 

 

 

Nr. 

 

Skørping Forår 2018 gr.1 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

 

Ialt 

 

Plc. 

Rating 

før 

Rating 

efter 

 

1 

 

Mark Torpegaard Jensen 

   8 

  1 

   2 

  1 

3 

  0 

   4  

 1  

5 

  - 

   6 

  0 

7 

  ½ 

 

3½ 

 

4 

 

1822 

 

1840 

 

2 

 

Regnar Simonsen 

   7 

  1 

1 

  0 

   8 

  ½ 

   3 

  ½ 

4 

  ½ 

   5 

  ½ 

6 

  0 

 

3 

 

5 

 

1745 

 

1754 

 

3 

 

Johannes Struijk 

   6 

  0 

7 

  ½ 

   1 

  1 

2 

  ½ 

   8 

  1 

   4 

 1 

5 

  ½ 

 

4½ 

 

2 

 

1886 

 

1898 

 

4 

 

Brian Pedersen 

   5 

  0 

6 

  0 

   7 

  0 

1 

  0 

   2 

  ½ 

3 

  0 

   8 

  ½ 

 

1 

 

8 

 

1657 

 

1630 

 

5 

 

Jørgen V. Schacht 

4 

  1 

8 

  ½ 

   6 

  0 

7 

  0 

   1 

  + 

2 

  ½ 

   3 

  ½ 

 

3½ 

 

3 

 

1743 

 

1749 

 

6 

 

Peter J. D. Mikkelsen 

3 

  1 

   4 

  1 

5 

  1 

8 

  1 

   7 

  1 

1 

  1 

   2 

  1 

 

7 

 

1 

 

2167 

 

2181 

 

7 

 

Bo Bøgh Lassen 

2 

  0 

   3 

  ½ 

4 

  1 

   5 

  1 

6   

  0 

8  

  0 

   1 

  ½ 

 

3 

 

6 

 

1718 

 

1735 

 

8 

 

Niels Chr. Davidsen 

1 

  0 

   5 

  ½ 

2 

  ½ 

   6 

  0 

3 

 0  

   7 

  1 

4 

  ½ 

 

2½ 

 

7 

 

1899 

 

1847 

 

Peter satte sig igen tungt på turneringen, og så han præsterede han imponerende nok 

et nyt stakit af lutter 1-taller. Da han også tog sig af efterårsmesterskabet, var 

klubmesterskabet hermed hjemme endnu en gang – TIL LYKKE! I øvrigt er det 

bemærkelsesværdigt, at den imponerende præstation kun forøgede hans ratingtal med 

14 – sådan er det at have et gigantisk stort et af slagsen… Johannes Struijk opnåede 

på ny et glimrende resultat og en andenplads. Og nu mangler han kun sølle 2 rating-

points i at være mesterspiller. – I bunden fik Brian nok at se til som ”underdog”, men 

han fik gang i scoringen hen mod slutningen og led blot et tåleligt ratingtab. På den 

front gik det værre for Niels Chr., som måtte afstå 52 p, men han har vist 

kompenseret for dem andetsteds i Nordjylland. 
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Nr. 

 

Skørping Forår 2018 gr. 2 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

 

Ialt 

 

Plc. 

Rating 

før 

Rating 

efter 

 

1 

 

Hans Andersen 

   8 

  0 

   2 

  ½ 

3 

  ½ 

   4  

  ½ 

5 

  ½ 

   6 

 ½  

7 

½   

 

3 

 

4 

 

1699 

 

1656 

 

2 

 

Jakob Søgaard 

   7 

  ½ 

1 

  ½ 

   8 

  0 

   3 

  ½ 

4 

  1 

   5 

  ½ 

6 

  ½ 

 

3½ 

 

3 

 

1596 

 

1602 

 

3 

 

Søren Hauge 

   6 

  1 

7 

  ½ 

   1 

  ½ 

2 

  ½ 

   8 

  1 

   4 

 1 

5 

 1  

 

5½ 

 

2 * 

 

1707 

 

1736 

 

4 

 

Peter Langeland 

   5 

  1 

6 

  0 

   7 

  0 

1 

  ½ 

   2 

  0 

3 

  0 

   8 

  ½ 

 

2 

 

8 

 

1546 

 

1510 

 

5 

 

Sven Erik Østergaard 

4 

  0 

8 

  ½ 

   6 

  1 

7 

  0 

   1 

  ½ 

2 

  ½ 

   3 

  0 

 

2½ 

 

7 

 

1565 

 

1540 

 

6 

 

Michael Ankersen 

3 

  0 

   4 

  1 

5 

  0 

8 

  1 

   7 

  0 

1 

  ½ 

   2 

  ½ 

 

3 

 

6 

 

1537 

 

1548 

 

7 

 

Jon Johnsen 

2 

  ½ 

   3 

  ½ 

4 

  1 

   5 

  1 

6   

  1 

8  

  1 

   1 

  ½ 

 

5½ 

 

1 * 

 

1633 

 

1693 

 

8 

 

Patrick Lemonnier 

1 

  1 

   5 

  ½ 

2 

  1 

   6 

  0 

3 

  0 

   7 

  0 

4 

  ½ 

 

3 

 

5 

 

1587 

 

1574 

  

*): I denne gruppe skete der noget mystisk: resultaterne er plukket direkte fra DSU´s 

hjemmeside, og Søren Hauge og Jon Johnsen har scoret lige mange points. Ved 

nærmere eftersyn kan dem, der kender til korrektionsberegning, konstatere, at Søren 

og Jon har nøjagtig den samme korrektion, hvilket burde medføre en delt førsteplads. 

Alligevel udnævner ”systemet” Jon til at være ene om førstepladsen, og denne 

afgørelse blev også fulgt ved præmieuddelingen.  

 

Klubbladet har efterfølgende forfulgt afgørelsen, idet man har forespurgt ingen 

ringere end den tidligere DSU-formand, Lars Bech Hansen, som nu står for ratingen 

af koordinerede turneringer. Lars forklarer, at systemets afgørelse skyldes, at vi ved 

turneringens oprettelse har valgt at afgøre en evt. ligestilling ved 1) Almindelig 

korrektion, 2) Sonneborn-Berger-korrektion og 3) Flest sorte partier. I det aktuelle 

tilfælde er der ligestilling mht. både punkt 1) og 2), mens Jon har haft 4 sorte partier 

mod Sørens 3, hvilket dermed blev afgørende. 

 

Formanden, Rasmus Kristiansen, som oprettede turneringen, var ikke klar over denne 

måske automatiske forhåndsindstilling,  så muligvis vælger man også at give Søren 

en førstepræmie?! 

 



27 
 

Nr.  

Skørping Forår 2018 gr. 3 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

 

Ialt 

 

Plc. 

Rating 

før 

Rating 

efter 

 

1 

 

Jesper Møller 

   8 

  0 

   2 

  ½ 

3 

  1 

   4  

  1 

5 

 1  

   6 

  ½ 

7 

  1 

 

5 

 

2 

 

1411 

 

1458 

 

2 

 

Bent K. Nielsen 

   7 

  0 

1 

  ½ 

   8 

  0 

   3 

  1 

4 

  ½ 

   5 

  ½ 

6 

  1 

 

3½ 

 

5 

 

1282 

 

1325 

 

3 

 

Preben Jørgensen 

   6 

  0 

7 

  0 

   1 

  0 

2 

  0 

   8 

  0 

   4 

 0 

5 

  1 

 

1 

 

8 

 

1370 

 

1258 

 

4 

 

Lars Jørgensen 

   5 

  - 

6 

  ½ 

   7 

  ½ 

1 

  0 

   2 

  ½ 

3 

  1 

   8 

  0 

 

2½ 

 

6 

 

1344 

 

1313 

 

5 

 

Bjarni Sørensen 

4 

  - 

8 

  1 

   6 

  0 

7 

  0 

   1 

  0 

2 

  ½ 

   3 

  0 

 

1½ 

 

7 

 

1257 

 

1221 

 

6 

 

Jesper Hansen 

3 

  1 

   4 

  ½ 

5 

  1 

8 

  1 

   7 

  1 

1 

  ½ 

   2 

  0 

 

5 

 

1 

 

1402 

 

1454 

 

7 

 

Erik Ø. Knudsen 

2 

  1 

   3 

  1 

4 

  ½ 

   5 

  1 

6   

  0 

8  

  1 

   1 

  0 

 

4½ 

 

3 

 

1453 

 

1458 

 

8 

 

Michael Bohnstedt 

1 

  1 

   5 

  0 

2 

  1 

   6 

  0 

3 

  1 

   7 

  0 

4 

  1 

 

4 

 

4 

 

1444 

 

1431 

 

Her blev der intens kamp om guldet – det afgørende parti fra sidste runde kan 

studeres andetsteds i bladet. Jesper Hansen, som har vist fremgang gennem hele hans 

Skørpingtid, blev med et mulehårs afstand til den anden Jesper guldvinder, og mon 

ikke hans talent rækker til at kunne bide sig fast i gruppe 2? Gruppen var i øvrigt 

præget af store ratingudsving med store plusser til Jesper, Jesper og Bent og 

tilsvarende minusser til Lars, Bjarni og – især – Preben. 

 

På næste side ses slutskemaet fra gruppe 4. Dette var en Monradgruppe, hvilket 

normalt medfører, at flere partier ikke kan gennemføres, da man af hensyn til 

rundelægningen ikke kan udskyde et parti en uge eller to og ej heller spille partier 

forud, hvor man fx skal i teatret eller på ferie. Det gik rent faktisk ud over mange 

partier denne gang, hvor det ikke gjorde det bedre, at der var et ulige antal spillere i 

gruppen. Værst ramt blev Jens Müller og Keld Gammelgaard, som kun fik spillet 

hver 3 partier ved brættet – resten var ”skrivebordsafgørelser”. Disse er foretaget 

således af DSU´s turneringssystem: 

 

Et parti, hvor den ene spiller har fået noteret et ”+” og den anden et ”-”, er ikke 

afgjort ved brættet, men som følge af afbud eller lignende. Et sådant parti bliver ikke 

ratet. 
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Nr. 

 

Skørping Forår 2018 gr. 4 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

 

Ialt 

 

Plc. 

Rating 

før 

Rating 

efter 

 

1 

 

Jens Müller 

2    

  0 

   6 

  1 

   3 

  0 

   8  

  - 

9 

  - 

7   

  + 

 10 

  - 

 

2 

 

9 

 

1079 

 

1057 

 

2 

 

Stener Mousten 

   1 

  1 

8 

 1  

10   

  1 

   5 

  1 

4 

  1 

3   

  0 

   6 

  0 

 

5 

 

1 

 

1078 

 

1125 

 

3 

 

Silas Tram Lux 

4   

  0 

10 

  - 

1   

  1 

9 

  1 

   5 

  1 

   2 

 1 

   7 

  + 

 

5 

 

3 

 

1041 

 

1122 

 

4 

 

Leif Larsen 

   3 

  1 

5 

  0 

   9 

  1 

7 

  + 

   2 

  0 

6 

  1 

8  

  1 

 

5 

 

2 

 

1048 

 

1080 

 

5 

 

Hans Gullestrup 

6 

  0 

   4 

  1 

   8   

  1 

2 

  0 

3    

  0 

10 

  1 

   9    

  ½ 

 

3½ 

 

6 

 

1012 

 

1012 

 

6 

 

Louise Malthe Mygind 

   5 

  1 

1   

  0 

7 

  + 

 10 

  1 

8   

  - 

   4 

  0 

2   

  1 

 

4 

 

5 

 

1115 

 

1113 

 

7 

 

oversidder 

8 

  - 

9    

 -  

   6 

  - 

   4 

  - 

 10 

  - 

   1 

 -  

3   

  - 

 

0 

 

10 

 

(800) 

 

xxx 

 

8 

 

Keld Gammelgaard 

   7 

  + 

   2   

  0 

5 

  0 

1    

  + 

   6 

  + 

9    

  - 

   4 

  0 

 

3 

 

8 

 

941 

 

894 

 

9 

 

Homayoun Fatai 

10 

0 

   7 

+ 

4 

0 

   3 

0 

   1 

+ 

   8 

+ 

5 

½ 

 

3½ 

 

7 

 

900 

 

860 

 

10 

 

Erik Press Christensen 

   9 

1 

3 

+ 

  2 

0 

6 

0 

7 

+ 

   5 

0 

1 

+ 

 

4 

 

4 

 

960 

 

931 

 

Tre mand endte lige i toppen, nemlig Stener, Leif og Silas, som efter rating blev 

placeret i den rækkefølge. Alle forøgede deres rating ganske kraftigt; allermest gjaldt 

det Silas, som forøgede sit tal med hele 81 – det største i hele turneringen. – 

Remisdøden truede på ingen måde denne gruppe: kun ét parti resulterede i 

pointdeling! 

 

 

Rubinsteins åbningsfælde    v/Søren Hauge + HA 

 

For nylig sendte Søren en nydelig åbningsfælde til klubbladets redaktion, hvor ingen 

faktisk kendte til den. Vel især fordi vi for det meste spiller andre åbninger. Men folk, 

der spiller 1, d4 og får en modstander, der spiller som i det følgende, kan godt få sig 

en sjov aften, hvis de kender til fælden, som kan opstå efter følgende udvikling i de 

første 11 træk: 
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Hvid: Rubinstein / dig selv 

Sort: Din uforberedte modstander 

 

1, d4 Sf6  2, c4 e6  3, Sf3 d5  4, Sc3 c6  5, Lg5 Sbd7  6, cxd5 exd5  7, e3 Le7  8, 

Dc2 0-0  9, Ld3 Te8  10, 0-0 h6  11, Lf4  Indtil nu har alle træk været yderst 

fornuftige, og det er jo netop det, der kendetegner en god åbningsfælde: den kan 

opstå flere gange i ens karriere. I denne stilling skal sort passe på: 

 

 
 

12, - Sh5?  Sort falder i fælden med dette naturligt udseende træk. Det må da være 

godt at få likvideret den stærke hvide løber – eller?? 13, Sxd5! Vinder en vigtig 

bonde. For efter 13, - cxd5? Spiller hvid 14, Lc7 med dronningefangst, og efter det 

bedre 13, - Sxf4  14, Sxf4 har hvid netto scoret en ren centrumsbonde. Søger man 

efter fælden på nettet, viser det sig, at Rubinstein i de fleste partier faktisk havde 

spillet Ta1-c1 og ikke Dd1-c2, og fælden virker tilsvarende effektivt i dette tilfælde, 

og i øvrigt også når sorts springer forlader f6 for at sætte sig på det tilsyneladende 

gode felt e4. Så hedder straffen ligelees 13, Sxd5! Stormesteren vandt faktisk 

adskillige partier på den konto. 

 

Da jeg for nylig havde stillingen stående på brættet, mens jeg havde 3 kortspillere på 

besøg (alle fra Aalborg Skakforening), udbrød Lars Venø straks: ”Ja, den der kender 
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jeg godt – jeg har vundet mindst 50 partier med den fidus i lyn på nettet!” Lars, som 

mange i Skørping vist kender, er som regel ikke en mand, der underdriver, men der er 

nok alligevel lidt rigtigt i hans påstand. Så brug den selv, når du får lejlighed til det! 

 

Steffen leverer et nyt skakkunstværk   /HA 

 

I det tidligere forår – vist nok i marts – ringede Steffen til Bælum (det sker ganske 

ofte!) for at drille mig med en nykomponeret skakopgave, og der fik jeg sved på 

panden! Jeg måtte vel bruge omkring en times tid for at komme igennem opgaven, og 

alligevel lykkedes det kun ved at få assistance adskillige gange! Skrupforvirret af de 

mange varianter og bivarianters bivarianter måtte jeg indrømme, at der her var tale 

om noget særlige. Steffen var enig heri, og han har siden forventningsfuld indsendt 

opgaven til en større turnering, der dog først finder sin afgørelse senere på sommeren.  

 

Peter Heine Nielsen har også set på lækkerierne og bragt opgaven under overskriften 

”Skakkunst” i Weekendavisen den 9. maj 2018. Nu er det ikke sikkert, at alle læser 

den avis, så vi viser med Steffens tilladelse opgaven nedenfor. Afsæt en time eller to, 

måske tre, hvis du ikke smugkigger i løsningen undervejs! 

 

 
Hvid trækker og vinder 
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Hvid kan jo ikke spille 1, g7, da bonden er bundet, og efter 1, Txh5+ Sxh5 er der 

ingen mat med g6-g7, så der må skrappere midler til: 1, Th1!! Nu kan sort ikke slå 

tårnet på h1 pga. 2, g7 mat. 1, Th3 dur ikke pga. 1, - Lc7 2, Sd7 Dxh3! 3, g7+ Kh7 4, 

Sxf6+ Kh6  5, g8(D) Db3+! med dronningafbytning og hvid kan ikke vinde. 1, - e6! 

Nu kan sort i lignende varianter som den nævnte forhindre dronningafbytningen ved 

at sætte springeren imellem på d5. 2, Th3!! Men ikke 2, Sd7 Dxh1 3, g7+ Kh7  4, 

Sxf6+ Kh6  5, g8(D) Db7!+ og derefter mat med dronningen på e7. Det var fidusen 

med sorts 1, - e6! Nu spærrer bonden på e6 imidlertid for den reddende dronningskak 

fra b3, der blev nævnt i forbindelse med hvids første træk. 2, - e5! På ny dur 3, Sd7 

ikke pga. 3, - Dxh3!  4, g7 Kh7  5, Sxf6+ Kh6  6, g8(D) Db3+. Men det gør 3, Th2!! 

3, - e4  Der er ikke bedre, 3, - Lc7 strander på 4, Sd7! Dxh2  5, g7+ Kh7  6, Sxf6+ 

Kh6  7, Sg4+ med efterfølgende slag af dronningen på h2 og let gevinst med g-

bonden. 4, Sd7 Lc7  Nu dur 5, Th3? ikke, da sort nu ikke råder over den frelsende 

dronningskak på b7, der blev nævnt i noten til 2, Th3. Men hvid har stadig kontrol 

over situationen med 5, Th1!! En ekvilibristisk øvelse i h-linjen! Omsider må sort 

bide i det sure æble med 5, - Dxh1  6, g7+ Kh7  7, Sxf6+ Kh6  8, g8(D) og da sort nu 

hverken har reddende skakker eller et ordentligt forsvar mod Dg6 mat, er han fortabt.  

 

Peter Heine erklærer sig stærkt optimistisk mht. Steffens medaljechancer i 

turneringen, og det kan de grundige læsere/løsere af Skørping Skakblad vist tilslutte 

sig! Mere herom i næste nummer. 

 

Få dage efter opdagede Steffen, at det ikke bare var i Danmark, at man havde fået 

øjnene op for hans produktion. Følgende er et uddrag fra skaksiden i det store 

schweiziske dagblad Tages-Anzeiger fra d. 12. maj, altså blot 3 dage senere. Steffen 

ved ikke, hvordan bladet har fået fat i hans opgave, men en eller anden på deres 

redaktion er måske abonnent på Weekendavisen?! Under alle omstændigheder er 

bladet mindst lige imponeret som Peter Heine - ”So was habe ich noch nie gesehen”. 

Bemærk også underoverskriften i den øverste linje.  
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Klubmedlem leverer kæmpe sportspræstation   v/HA 

 

Gennem tiderne har Skørping Skakklub haft talrige medlemmer, som også har 

udmærket sig andre sportsgrene, end den vi har til fælles. Som oftest som 

”nebengeschäft”, men af og til også som hovedsport. Som eksempler kan nævnes 

Arne Søgaard som i sin tid – det var i slutningen af 50´erne – spillede for AaB´s 

førstehold, afdøde Peter Riise Jensen som for masser af år siden vandt Danmarks 

Radios interne bordtennisturnering, Arne Christensen der for en halv snes år siden 

tog stikket hjem med en førsteplads i énetapescykelløbet ”Vive Krigshavn Rundt”, 

Brian Pedersen der er en habil skytte (betal derfor altid dit kontingent til tiden!), 

Jesper Møller som er en fremragende kajakroer, Richard Lilja og Regnar 

Simonsen som hver på deres måde har føjet mange facetter til fodboldens udvikling, 

selveste formanden Rasmus Kristiansen som har spillet basketball gennem en del år 

samt mange flere, som nu uretfærdigt nok ikke bliver nævnt her. 

 

Men et af de medlemmer, vi på redaktionen aldrig vil have troet på skulle figurere på 

listen, måtte med for nylig. For man spærrede da for alvor øjnene op, da vores 

lokalavis ”Vores Avis” ramte gaden tirsdag den 1. maj. På side 4 kunne man se dette 

forbløffende indslag, der traf én som en hammer: 
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”Hole in one” til Jesper i og en velfortjent flaske whisky, som han kan tage med til 

næste julefrokost (står godt til ris a la mande, siges det), og så vidste vi overhovedet 

ikke noget om, at han beskæftigede sig med den sportsgren. Ja, faktisk synes vi selv, 

at vi har hørt ham ret nedladende om velhavere eller direkte kapitalistsvin, som 

dyrker den slags sport, men det må have været en hallucination...? Under alle 

omstændigheder STORT TIL LYKKE til Jesper herfra!  

 

Til sidst skal vi udtrykke håbet om, at Jesper nu ikke skifter hovedsport. I 

dagligdagens skak kan vi jo ikke så godt lave en ”mate in one”… 

 

 

Himmerlandsturneringen 2018/NC 

 

I år var der rekorddeltagelse med hele 42 spillere til start. Fra Skørping Skakklub var 

vi 7 der havde modet til at stille op. Det blev en god turnering for flere af klubbens 

deltagere med både 1. og 2.pladser til følger. I basis 4 scorede Stener Mousten 4½ i 

de 7 runder og kunne sætte hele 32 rating point ind på kontoen. Basis 3 blev det til 

hele 6½ point af 7 mulige til Patrick Lemonier, alligevel måtte 1.pladsen dels med 

Per Jacobsen, der også kom på 6½ point. Da de havde spillet remis indbyrdes habvde 

de også samme korrektion. Patrick satte 72 solide point ind på ratinglisten. I basis 3 

spillede Bent Kargaard Nielsen også med, men måtte nøjes med beskedne 1 point og 

de rating point Bent tabte blev heldig vis samlet op af de andre Skørping spillere. Fik 

Bent ikke mange point, berigede han til gengæld klubbens FB side med udførlige 

omtaler efter runderne, samt mange billeder. Tak for det. Det er med til at gøre FB 

siden læse- og seværdig....  

I basis 2 var Skørping dominerende og løb med de 2 første pladser. Jørgen Schacht 

fik 5½ point og Bo Bøgh 5 point. Jørgen fik 27 rating point og Bo Bøgh 3 ud af 

anstrengelserne. I samme klasse scorede Jakob Søgaard flotte 4 point og vandt hele 

32 rating point. 

I basis 1 havde vi ingen deltagere, men her vandt Søren Grønhøj med 5 point. Selv 

deltog  jeg i M-klassen og fik 50% score (3½ point) og 24 i plus på ratingen. Da disse 

så godt og vel var sat til i vores interne klubturnering endte jeg med 1930 i rating. 

Året Himmerlandsmester blev Bjarne Sønderstrup  med 5 point, samme antal point  

nåede Jørgen Jørgensen op på men havde dårligere korrektion. 
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Stort tillykke til Bjarne Sønderstrup med titlen. Hvis jeg hørte rigtigt i Aars havde 

Bjarne sidst vundet mesterskabet i 1972!! 

Den årlige afsluttende lynturnering ved præmieuddelingen blev igen igen vundet af 

Per Andreasen. Faktisk vandt han den udsatte pokal til ejendom, da det var 3. år i rap 

at Per vandt. Tillykke. 

Stener, Patrick, Jørgen og jeg kørte sammen de fleste gange til Aars. Her er der en 

regel om, at den der har vundet sit parti må sidde foran i bilen når vi kører hjem. Det 

havde vi flere muntre diskussioner  om når vi skulle hjem. Efter 4. runde hvor vi alle 

vandt vore partier var humøret selvfølgelig ekstra højt. Vi gik endda så vidt, som til at 

mene, at talent bare ikke kan holdes nede!!! Runden efter kom vi ned på jorden igen. 

Under en af runderne blev jeg kontaktet af Børge Pedersen, der havde læst forrige 

klubblad og især artiklen om skak i Østhimmerland i gamle dage. Børge fortalte at 

han havde spillet mod Nick Christensen,  der har spillet i Hadsund, helt tilbage til et 

DM i 1962. Børge er åbenbart lidt a´la Søren Hauge og har næsten alle sine partier 

endnu. Han havde noteringslisten med til mig da vi spillede næste runde, og her 

bringes partiet med kommentarer af  Hans; 

 

 

Hvid: Børge Pedersen, Nørresundby 

Sort: Nick Christensen, Lyngby (tidl. Hadsund) Spillet ved DM d. 21.04.1962 

 

1, Sf3 Sc6  2, d4 d5  3, e3 Sf6  4, c4 e6  5, a3 Le7  6, Sc3 a6  7, Dc2 0-0  8, Ld3 En 

stille og rolig åbning; hverken dengang eller nu har Børge gået efter at afgøre partiet i 

dets indledende fase. 8, - dxc4  9, Lxc4 b5  10, Ld3 Lb7  Alt ånder fred og idyl, og 

nu skal hvid vel bare have rokeret med langsom spilopbygning derefter? Men nej, 

utroligt nok vælger Børge at gennemføre hele partiet uden kort rokade – så sandelig 

en fantasifuld ide, som nok kun indtraf i hans skaklige ”lømmelalder”. 11, b4 g6  12, 

Ld2 
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12, - Lxb4?! Et uventet offer – og nok også lidt for frækt. Børge må tage imod med 

13, axb4 Sxb4  14, Db1 Sxd3+  15, Dxd3 Lxf3  16, gxf3 c5  Med afbytningerne må 

sort vel erkende, at det ikke bliver let at sætte et decideret angreb ind mod den hvide 

majestæt. Derimod kunne de 3 fribønder på dronningefløjen blive en magtfaktor. 17, 

Ke2! Fravalget af rokade bevirker nu, at kongen med tempo kan levere dækning af 

dronningen og dermed true med at slå på c5. 17, - c4  18, Db1!  Hermed er hvid i 

noget, der ligner total kontrol. Ingen af de sorte fribønder kan nu gå fremad, og den 

sorte springer har heller ikke nogen stor fremtid – dertil er det hvide bondecentrum 

for stærkt. 18, - Dd7  19, Db4  Sd5?  Alt for defaitistisk. Det må være bedre at 

forsøge at skabe røre i andedammen med et træk som 19, - e5!? med en mulig 

fortsættelse som fx 20, dxe5 Dd3+  21, Ke1 Tfd8 med ruskchancer.  20, Sxd5 Dxd5  

21, Ta5  Klassisk positionel stil. Bønderne skal forhindres i at rulle fremad. 21, - 

Tfc8  22, Lc3 f5  Sort har ikke længere noget at hænge sin hat på. 23, Tha1 Dc6  24, 

De7 b4  Har sort fat i noget? 25, d5! Nej, så absolut ikke!  25, - Dc7  26, Dxe6+ Df7  

27, Dxf7+ Kxf7  28, Lxb4 Tcb8  29, Lc3 Tb3  30, Kd2 Td8  31, e4 fxe4  32, fxe4 

Td6  33, Txa6  og Nick Christensen opgav.     1 - 0 

 

Partiet er således 56 år gammelt og der er løbet meget vand gennem åen siden da, 

men alligevel spiller Børge med i øverste klasse her i 2018 i en alder af 82 år. 

Imponerende!!         NC 
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Himmerlandsmester Bjarne Sønderstrup              Vinder basis 1 Søren Grønhøj 

 

 

          
Vinder basis 2 Jørgen Schacht                   Vinder basis 3 Per Jacobsen på deling med 
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Patrick Lemonier.                                Vinderen af basis 4 Børge Bertelsen. 

 

og som rosinen i pølseenden vinderen af den afsluttende lynturnering 

 
Per Andreasen.. 

Per Andreasen er ved at blive gammel – eller? 
 

Efter DM i skak bekendtgjorde Per, at hans kommentatorvirksomhed ved årets DM i 

Svendborg blev den sidste. Efter mange års stærkt underholdende og yderst 

kompetent optræden med mange gode analyser og smalltalk som oftest baseret på 

reel inside-viden vil han blive stærkt savnet af hele Skak-Danmark.  
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Per udtaler selv til pressen, at han nu vil stoppe, mens han er på toppen. Måske 

hænger ”opsigelsen” sammen med hans alder – ”gamle” skakspillere fra bl.a. 

Nørresundby og Randers var jo et af de emner, han var en hel del inde på, da han 

sidst optrådte i vores klub!  

 

Vi håber, at Per nok dropper påsketurneringskommenteringen, men vi regnet ganske 

bestemt med, at han fortsætter nede hos os på det høje niveau, han altid har leveret på. 

Måske kan han endda fremtidig finde tid til at besøge Skørping to gange pr. sæson? 

 

 

Peter Mikkelsen med til ”Seniorer mod Juniorer” 
 

Lørdag den 26. maj var Peter inviteret til den årlige match mellem en række af de 

bedste seniorspillere og de mest talentfulde juniorer. Der var 8 mand på seniorholdet 

og 10 på talentholdet, hvorfor der spilledes alle mod alle (senior mod junior), hvor 2 

juniorer så kunne slap af i hver runde. 

 

Seniorerne havde et ratinggennemsnit på 2210 og juniorerne omkring 150 derunder. 

Alligevel vandt ”de gamle” kun med 34 – 30, men det er jo et fænomen, man har set 

før: juniorspillere på vej fremad er rent faktisk stærkere end det, deres tal aktuelt 

viser. Peter, som var 6.bedst ratet, scorede 4.bedst blandt seniorerne. Det skete efter 3 

gevinster, 3 nederlag og 2 remiser, som i øvrigt faldt i de to første runder. 

 

Arrangementet, som har været afholdt siden 2013, blev afholdt på Chesshouse i 

Aarhus. 
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Officielt foto af Seniorholdet – fra venstre Jens Hartung Nielsen, Bent Sørensen, 

Jørgen Jørgensen, Ove Kroll, Peter Dam Mikkelsen (de glemte ”Jørgen”), Jan Rode 

Pedersen, Jacob Øst Hansen, Steen Juul Mortensen og Jens Kølbæk.  

Steen Juul spillede ikke selv med, men var holdleder. Hans vigtigste funktion bestod 

vist i at sørge for at transportere kolde og oplukkede øl ind til spillerene – eller? 

 

De unge mod de ældre/Peter Mikkelsen (Jørgen Dam) 

I forbindelse med min overgang til ”pensionisttilværelsen” har jeg fået adgang til nye 

græsgange inden for skakkens verden. I forbindelse med divisionsafslutningen talte 

jeg med formanden for Seniorskakken i Danmark – Steen Juul Mortensen – og han 

fortalte mig om muligheder for indenlands og udenlands-skak fremover. Jeg glæder 

mig meget til nye oplevelser, når jeg snart forlader arbejdsmarkedet. Jeg håber, at jeg 

får lidt mere tid til at spille skak – også ude i verden.  

 

I forbindelse med den årlige match imellem Seniorerne og Juniorerne i Chess House i 

Århus blev jeg inviteret til matchen. Matchen er en årlig tilbagevendende begivenhed, 
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hvor de bedste seniorer møder de bedste juniorer. I år var matchen en match, hvor de 

gamle spillede alle runderne (15 min + 10 sek/træk), men hvor der hele tiden var 

oversiddere blandt de unge. Resultaterne/partier kan findes på DSUs hjemmeside. Jeg 

har aldrig før prøvet at spille med +10 sek. Det skal man lige vende sig til – tiden 

bliver en lidt anden faktor; i Nordjylland spiller vi 20 min til hele partiet – og det er 

noget helt andet!!! En af de unge spillede et parti mod IM Bent Sørensen, og da 

partiet var slut (den unge vandt) havde han 18 min tilbage!! Han spillede som om det 

var lynparti (3 min). 

Skakredaktøren truede med at offentliggøre mit sidste parti i turneringen, hvor jeg 

”lavede” en selvmat” i 1 træk!!  Et lille uskyldigt bondtræk – d6 – bevirkede at Adesh 

kunne spille Dxh3 mat!!! De lange diagonaler burde afskaffes i skak!!! 

Turneringen blev spillet i Chess House`  lokaler i Århus – små lokaler med meget lidt 

ilt i heden. Kampvægten var en del større hos seniorerne - ca. +30 kg i snit og det 

betød, at svedlugten blev værre og værre hos de gamle… Men turneringen var en 

udpræget succes: De gamle vandt, men de unge vandt en masse hurtigskakrating, da 

vores forventede score var 48 og vi fik 34!!!!  

Jeg lagde ud med at spille remis mod Jonas Bjerre (kommende landsholdsspiller til 

OL) og Philip Boe Olsen. Mod Jonas Bjerre spillede jeg en 

afbytningsvariant(kyllingspil!!!) og det kom aldrig over remisgrænsen. Klaus Berg 

viste bagefter partiet, hvordan han havde vundet over en stormester med samme 

variant!! Jeg var nu lidt stolt over at holde remis!! Mod Philip Boe Olsen kom jeg til 

at stå til gevinst – bonde ekstra og terrænovervægt etc… Så fik jeg en genial ide: ofre 

en bonde og så var det tyk remis – jeg var lige ved at tabe til sidst!!! Dernæst fulgte 

en række spændende partier, hvor jeg tabte til en ung, som spillede fantastisk. Jeg (og 

Mads Boe) troede , at han var færdig!! Men han lavede det ene geniale træk efter det 

andet – uden at bruge tid. Jeg tabte og han var stolt!!!!!! 

Jeg fik 50% - 4 points. Acceptabelt uden at være prangende!! Men som Jørgen 

Jørgensen sagde: De vil fremad og vi er vel på vej den modsatte vej!! Topscorer på 

vores hold blev Jacob Øst Hansen – en spiller som i mange år spillede topskak i 

Danmark!! Han fik 7 points og spillede meget sikker. Han var ikke i nærheden af at 

tabe!! Jørgen Jørgensen og Bent Sørensen (vores lokale helte i Seniorskak i 

Nordjylland) sluttede i det slagne felt, men spillede begge en række spændende 

partier. Jeg mødte i øvrigt Bent Sørensen til en hurtigskakturnering i Vrå, hvor han 
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ikke var tilfreds med undertegnede. Han mente, at jeg havde slået ham af holdet.  

Heldigvis meldte Thorbjørn Rosenlund afbud, så Bent kunne komme med!!! 

Turneringen blev afsluttet med middag, hvor Mads Boes bedre halvdel havde været i 

Bilka og købt ind til en fin afslutningsmiddag. Der blev sagt et par pæne ord (specielt 

om de unges indsats!) og alle glæder sig til næste år med en tilsvarende dyst!! Nu må 

vi se, om jeg kan være med næste år. Hvis jeg bliver ved med at tabe hurtigskakrating 

– så bliver der plads til en anden.      Peter 

At Peter var i stærkt selskab ses her af holdopstillingen for seniorerne: 

 

 

 

 

 



42 
 

Juniorholdets opstilling kan ses her: 

 

Der bringes også lige et billede af juniorholdet - mest til skræk og advarsel - hvor vi 

jo nok i de kommende år vil se flere af dem på den danske skakscene. 
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Juniorholdet 2018. Bagved: Sander Stage-Steffensen, Thomas Søndergaard Thybo, Jonas Bjerre, Filip 

Boe Olsen, Adesh Easwaralingam og holdkaptajn Mads Boe. Foran: Albert Mechlenburg Møller, John 

Christopher Christensen, Casper Liu, Simon Ehrenreich og Paulius Meskenas.  

 

Sørens hjørne     v/Søren Hauge 

 

Her på redaktionen ved vi, at Søren er god til at holde sig orienteret om danske 

nyudgivelser på skakområdet. Vi har tidligere bragt smagsprøver herpå. Denne gang 

anbefaler han stærkt en ny bog fra 2017 skrevet af Henrik Mortensen. Titlen er 

”Skakspillerne sagde” og er primært en samling af citater om skak, og som vi skal se 

har Mortensen også været rundt om Himmerland i sine undersøgelser. 

Først tager vi dog en lille opgave fra bogen – løsningen er at finde sidst i denne 

artikel: 
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Hvid trækker og vinder 

 

Og så ellers nogle eksempler på bogens citater: 

Genna Sosonko, stormester. Han levede sine første 29 år i Leningrad, men 

emigrerede så til Holland og var i begyndelsen af 70-erne i verdenseliten. Han 

udtaler om Mikhail Tal: ”Det er ikke for meget sagt, at han elskede alt det, der var 

dårligt for ham: salt, peber, krydderier. Han røg meget, normalt 2-3 pakker om 

dagen – men når han spillede, kunne man roligt lægge to pakker mere til!” 

 

Max Weiss (østrigsk skakspiller (1857 – 1927) udtalte engang: ”Min sidste 

modstander spurgte mig efter partiet, om jeg egentlig vidste, hvad forskellen på en 

skakopgave og mig var. Og da jeg ikke vidste det, fortsatte han: ”Ved en skakopgave 

siger man, at hvid trækker og sætter mat i løbet af nogle få træk. Hvad angår dig, så 

kan man sige, at hvid trækker og taber i løbet af få træk!”” 

 

Så bliver Henrik Mortensen lidt mere lokal: 

 

Karl Sønderstrup (mangeårig formand for Aalborg Skakforening): Så havde vi 

da fået et spillested, men hvilket spillested? Skydebrødrene gjorde ikke rent efter sig, 

når de havde været samlet til skydeøvelser. Så inden vi kunne komme til at spille 

skak, måtte vi i gang med kost og fejeblad. Det var endda til at bære. Værre var det, 

at lokalerne var lige ved siden af bowlinghallen. Bowling er jo ikke noget lydløst spil. 
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Det rasler, når kuglen støder mod keglerne, og når bowlingspillerne havde gjort et 

særligt godt kast, lød der nogle høje hyl, så vi hoppede højt i stolene” 

 

Og ganske overraskende kommer vi til slut helt tæt på vores egen klub: 

 

Niels Chr. Davidsen (!!): ”Efter at have overværet den store interesse (og godt for 

det!) og mediecirkus, der var omkring Kasparovs besøg her i landet vil jeg dog 

tillade mig at sige, at lige så skarp Kasparov er i udtalelser om såvel politik i sit 

hjemland Rusland som skakpolitisk, lige så stor en kylling er han dog, når det gælder 

simultanskak. Her er nogle af hans krav ved sådanne arrangementer: max 25 

modstandere – ingen over 2000 i rating – og hvid ved alle brætter, jeg gentager 

KYLLING! Nej, må vi så bede om en Peter Heine Nielsen, der spiller mod dem, der 

møder op uanset rating og andre mystiske krav”(fra ”Løst og fast omkring Skørping 

Skakklub, december 2003) 

 

Det er rart at se, at vores klubblad bliver læst rundt omkring! 

 

Og til slut afslutningen på partiet ovenfor, som stod mellem Nigel Short (hvid) og 

Erik Blomqvist, Malmö 2017. Short trak her 36, Dg7+!! hvorefter Blomqvist opgav, 

da han kunne se hvad der var på vej, nemlig 36, - Kxg7  37, Tb8+ Lf8  38, Txf8 mat. 

Umiddelbart efter partiets afslutning udbrød Short: ”Efter at have spillet sådan et 

træk, behøver man ikke at bruge Viagra!” 

John Tornerup: 

Jeg er faldet over en skakbog, som jeg hermed vil gøre lidt reklame for. Den er 

skrevet af John Tornerup. 
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Navnet er nok ikke så bekendt blandt yngre skakspillere, bl.a. fordi han mest optrådte 

inden for Dansk Arbejderskak, og fordi han jo nok hører til den ældre generation. 

Han blev født i 1924 og døde i 2005. 

Han blev forbundsmester inden for Dansk Arbejderskak 4 gange og krydsede også 

klinge med de bedste danske skakspillere. Ved Frederiksberg Skakforenings 

mesterturnering slog han bl.a. Jens Enevoldsen og Bjørn Nielsen, men hans største 

bedrift var dog sejren over den senere stormester Yanofsky, hvilket indbragte ham 

turneringens skønhedspræmie. Foruden mange af hans partier rummer bogen også 

opgaver og partislutninger, som jeg viser et eksempel på her: 

 

 

 
 

Hvid: Jonn Tornerup, AS København 

Sort: Leon Jørgensen, AS København 

 

Det hører til en skakspillers elementærviden, at hvis man er i trækket og med sin 

konge kan gå ind i det kvadrat, som dannes af den forfulgte bondes standfelt og 

forvandlingsfelt, så kan kongen nå denne. 

I diagramstillinen har sort just spillet 39, - Kf6-e5. På 39, - Kf6-e7 ville hvid have 

vundet således: 40, Kg3 b6  41, cxb6! osv. Efter partitrækket kommer en sort bonde 

på d6 til at stå i vejen for sin egen konge. 40, d6! cxd6  41, c6 bxc6  42, b6 e3  43, 

Kg3 Ke4  44, b7 h4+ 45, Kg2 opgivet.    

       Noter: John Tornerup 
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Når man har fået klø mange gange af sin computer, kan det være velgørende lige at 

spille sådan et lille parti. 

Hvid: Fritz    

Sort: Søren Hauge 

 

1.Sf3 c5 2.Sc3 Sc6 3.Sd5 (Fritz kender ikke reglen om, at man ikke skal flytte en 

allerede udviklet brik) 3.- e6 4.Sf4 d5 5.e3 e5 6.Sd3? (Fritz er ikke god til at 

gaffeltrusler) 6.- e4 7.Sde5 exf3 8.Sxc6 bxc6 9.Dxf3 Sf6 10.d3 Ld6 (lægger en 

fælde, som Fritz hopper i) 11.Ld2? Lg4 og Fritz giver op. 

Løsning på forsidediagrammet: 

Hvid trak 22.Td7!. Hvid truer med at vinde en officer, og 22. - Dxd7  23.Dxe5 dur 

ikke på grund af  matten på g7. Derfor spillede sort 22. -  Lxd7  som hvid dog 

besvarede med 23.Lxf7+ Txf7 24.Dxc7 og hvid vandt let. (Quesada - Li Ruifeng, 

Philadelphia 2017) 

 

Bent K. Nielsen på togt til Sydjylland    v/HA+BKN 

 

De fleste af de medlemmer i vores klub, som deltager i udenbys koordinerede 

turneringer, foretrækker de øvrige nordjyske tilbud. Ved adskillige lejligheder har 

Bent K. bevist, at han godt tør køre lidt længere hjemmefra i sin nye bil. I april 

spillede han således med i Springeren Koldings meget store ”DanPumps 

Bymesterskab”, Bent spillede i basisklasse 7. Det blev til en sekundær placering med 

to remiser og tre nederlag, men Bent har alligevel afleveret dette parti til klubbladet: 

 

Hvid: Paul Cook, Springeren Kolding 

Sort: Bent K. Nielsen, Skørping   Spillet d. 15.04.2018 

 

1, e4 b6  2, d4 Lb7  3, Sc3 e6  4, Ld3 Sf6  5, Lg5 Le7  6, Sf3 c5  7, dxc5 bxc5  8, 

Sb5!? Ser noget mystisk ud, men der ligger en mening bagved! 8, -  Sc6  9, Lxf6 

Lxf6? Det er for farligt. Efter 9, - gxf6 er sorts kongestilling selvfølgelig noget 

ramponeret, men ikke farlig. Nu bliver det skarpt: 9, Sd6+ Ke7  10, Sxb7 Db6  11, 

Sd6!? Springeren er under alle omstændigheder tabt, men hvid vælger alligevel dette 

træk, som nok har givet Bent noget at spekulere over. 

 



48 
 

 
 

12, - Lxb2?! Bent: ”Jeg kunne have spillet 12, - Kxd6 med stort set ligeværdigt spil, 

men fik pludselig lyst til at spille noget mere spændende.” HA: ”Kunne man slå på b2 

med dronningen? Altså 12, - Dxb2 og nu fx 13, Tb1 Dc3+ 14, Ke2 Kxd6 med uklart 

spil?” Tilbage til situationen efter det valgte 12, - Lxb2 : 13, Tb1 Lc3?+  13, - 

Kxd6!? er stadig dristigt, men løberen på b2 er dog dækket, og nu får hvid reddet sin 

merofficer i sikkerhed. 14, Kf1 Sb4  15, Sc4 Dc7  16, Tb3 Ld4  17, Sxd4 Sxd3  18, 

Sb5! Bent: ”Det træk havde jeg ikke fået med i beretningerne. Nu slår hvid på d3 i 

næste træk og fører med to officerer. Så jeg gav op!”   1 - 0 

 

Holdpokalturnering 2018/ NC 

 
Skørping Skakklub er ikke mellem de klubber der flittigst deltager i den nordjydke 

holdpokalturnering. I år var det dog lykkedes at stille et hold bestående af  Peter 

Mikkelsen, Bo Bøgh, Patrick Lemonier og Bent Kargaard. Jeg fik som reserve lov til 

spille med i de sidste runder. Turneringen er rigtig sjov at være med til. Alle på 

holdet smagte sejrens sødme, og rent holdmæssigt blev det til en enkelt sejr på 2½ - 

1½ over Aars/Nibe. I alt fik vi 11 point, hvilket faktisk kvalificerede os til at deltage i 
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almenrækken ved det landsdækkende Pokalstævne i Svendborg i Pinsen. Her kunne 

hverken Peter eller jeg stille op, så der blev ingen pølser ud af det skind.  

Vinder blev forhåndsfavoritterne Nørresundby med 19½ point foran Aalborg 1 med 

18 point. På 3. pladsen  kom Aalborg 3.      NC 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tag med til sommerskak i Arden! 
 

Denne sommers to skaktræf er henlagt til de to verdensbyer Rebild (hos Stener 

Mousten), som allerede er afviklet d. 18. juni og mandag den 25. juni 

 

 hos       Lars Jørgensen, som bor på Blåkildevej 19 i Arden (tel. 50 51 88 35) 
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Nørresundby klubturnering 2017/2018/NC 
 

Turneringen spilles over hele vinteren med start i september 2017 og slut i marts 

2018. I alt 30 spillere havde tilmeldt sig turneringen og man spillede  med 10 mand i 

hver gruppe alle mod alle. Fra Skørping havde undertegnede og Jakob Søgaard valgt 

at prøve lykken i Nørresundby. Grupperne er rimeligt godt besatte med stærke 

spillere, også spillere der ikke til daglig spiller i Nørresundby. Udover os fra 

Skørping var der spillere fra Aalborg Skakforening, Aars/Nibe og DSA. 

Både Jakob og jeg gjorde det hæderligt. Jakob scorede 3 point i en stærk gruppe, og 

det var nok til at vinde  14 rating point. Jeg scorede 4½ i de 9 runder og kunne sætte 

36 point ind på rating kontoen. Alle point er afleveret i klubben! Alt i alt en 

udmærket turnering, hvor der er god tid mellem runderne.  

Klubmester blev Per Andreasen med 7½ point, foran Svend Pedersen med 7 point. 

          NC 

 

Bededagsturnering i Aarhus 27.04.2018/NC 
 

Vi var fire spillere, Peter Jørgen Dam Mikkelsen, Niels Chr. Davidsen, Regnar 

Simonsen og Bo Bøgh Lassen, der havde lyst til at prøve kræfter med andre spillere i 

den kendte Bededagsturnering, arrangeret ag Nordre Skakklub i Aarhus. Turneringen 

spilles som en holdturnering, og det må gerne være spillere fra forskellige klubber der 

samler et 4 mands hold. Holdene stiller op under forskellige navne så som 

"favortitterne", "remiskongerne", "veteranerne" og andre fantasifulde navne. Vi 

tilmeldte os under navnet "Røverne fra Rold", med henblik på at hente mange point 

i turneringen. Det var dog nemmere sagt end gjort, idet vi nærmest var underdogs 

rent rating mæssigt. Det er dog altid spændende at møde nye spillere og det gjorde vi 

her. Ikke fordi der noget i vejen med de nordjyske spillere, men alligevel. Allerede i 

1.runde spillede vi mod en af turneringens favoritter. Peter mødte på bræt 1 

stormesteren Allan Stig, og måtte se sig slået på målstregen. Turneringen var hård og 

lang, og vi var alle godt smadrede af skak og skaksnak efter de mange runder. Nogen 

topplacering blev det ikke til, men i alt scorede vi 34 point, 12 matchpoint og 

slutplacering som nr 12. 
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 Allerede i første runde mødte vi de senere turneringsvindere, men alligevel lykkedes 

det at vinde et enkelt af partierne. Man fik 3 point for sejr. Se turneringstabel på 

næste side: 

 
 

Peter scorede flotte 3 point af 7 på 1. brættet, jeg fik 2 point og Regnar og Bo 

opnåede begge en score på 50% nemlig 3½ point i de syv runder. Alt i alt en 

spændende turnering som vi måske også er deltagere i til næste år! 

Under turneringen var der mulighed for at læse i nogle af Nordres gamle klubblade. 

Jeg gaflede nogle stykker med hjem, og først her op til produktion af dette klubblad 
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fik jeg tid til at se i de gamle Nordre blade. Det var spændende læsning, og især i et 

10 år gammelt nummer. Her havde deres klubbladsredaktør en grundig gennemgang 

af deres match Mod Skørping Skakklub i division gruppe 4. Lad mig afsløre det med 

det samme, det var ikke nogen succes for Skørping idet vi tabte 0 - 8 på 

hjemmebanen. Her følger artiklen fra deres klubblad ucensureret. Matchen er afviklet 

på Kulturstationen helt tilbage i 2008. Det var første gang klubben var rykket op i 

divisionsturneringen und Dansk Skak Union. Som bekendt har vi senere været med et 

par gange. Her i 2018 endda med forlængelse af retten til at spille 2. divisionsskak i 

sæson 2018/2019!! Bemærk vores holdopstilling, her kæmpede både Brian, Peter 

Langeland og Patrick for holdet. Steen Møller og Arne Søgaard spiller ikke mere, 

Hans ej heller på hold p.t. Faktisk kun Regnar og undertegnede er med på nuværende 

hold. Se på næste side Nordres Skakklubs klubbladsredaktørs omtale af kampen 

mellem Skørping og Nordre. Artikel fortsættes side:53.... 

 

 

Vrå Højskoles hurtigturnering/NC 
 

Kristi Himmelfartsdag afviklede Vrå Højskole i samarbejde med Brønderslev 

Skakklub en rigtig fint besøgt og godt arrangeret hurtigturnering. Det var 3. gang 

turneringen blev spillet og med næsten 50 tilmeldte deltagere må turnerinegn siges at 

have stor interesse fra nordjyske skakspillere. For første gang have klubben spillere 

med da Peter Jørgen Dam Mikkelsen og jeg havde tilmeldt os. For det beskedne 

indskud på 50 kr. fik man fri kaffe og brød hele dagen, samt en let buffet til middag. 

Det kan næsten ikke gøres bedre. Øverste gruppe var stærkt besat og her spillede 

Peter med. Jeg spillede i gruppe 2, men havde rigelig med modstand. Stærkeste 

spiller i gruppe 1 var stormester Henrik Danielsen, der da også vandt turneringen.  
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mandag 25.06 Sommerskak hos Lars Jørgensen  (tilmelding på 50 51 88 35) 

mandag 06.08 Klubben åbner 

mandag 13.08 Hyggeskak 

lørdag  18.08 Byfestskak i Skørping (fra kl. 10.00 - 13.00 på Torvet) 

mandag 20.08 Hyggeskak 

mandag 27.08 Klubturnering, 1. runde 

mandag 03.09 Klubturnering, 2. runde 

mandag 10.09 Klubturnering, 3. runde 

mandag 17.09 Udsatte partier 

mandag 24.09 Klubturnering, 4. runde 

mandag 01.10 Klubturnering, 5. runde 

mandag 08.10 Klubturnering, 6. runde 

mandag 15.10 Hyggeskak i efterårsferien 
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